
Oggetto:  Affidamento ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituito della legge
n.108  del  2021,  della  fornitura  di  carta  e  cancelleria  nelle  more  di  attivazione  di  nuova
convenzione ARIA. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituito della legge
n.108  del  2021,  della  fornitura  di  carta  e  cancelleria  nelle  more  di  attivazione  di  nuova
convenzione ARIA. Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che, con determina n. 175 dell’11 marzo 2022, è stato stabilito di procedere, ai sensi
art.  1 della  legge n.  120 del  2020,  come sostituito  della  legge n.  108 del  2021, alla  stipula  di
contratto ponte con la Società ERREBIAN S.p.a. di San Giuliano Milanese (MI), per la fornitura di
carta e cancelleria, per un fabbisogno stimato di € 6.000,00 IVA esclusa, pari a € 7.320,00 IVA 22%
inclusa, nelle more dell’aggiudicazione della nuova Convenzione ARIA e, in via prudenziale, sino
al  30  settembre  2022,  con  clausola  di  recesso  anticipato  non  appena  attivata  la  suddetta
Convenzione ARIA;

DATO ATTO che:

-  con nota in data 17 marzo 2022, la Società ERREBIAN S.p.a.  ha richiamato il  generalizzato
aumento dei  costi  sia  di  produzione  sia  di  trasporto dei  prodotti,  causato dalla  crisi  energetica
derivante dalla contingente e non prevedibile situazione internazionale, proponendo un conseguente
adeguamento dei prezzi della fornitura;

- con successiva nota trasmessa via PEC in data 4 maggio 2022, questa ASST, in esito a specifica
istruttoria e in parziale accoglimento della richiesta, ha autorizzato l'incremento dei prezzi unitari in
misura pari alla percentuale di aumento ISTAT FOI relativa a marzo 2022, in rapporto allo stesso
mese dell'anno precedente (+6,4%); 

RICHIAMATO il  dl 4/2022, convertito in l 25/2022, che ha reintrodotto l’obbligo relativo alla
revisione dei  prezzi  di  cui  all’articolo 106, comma 1,  lettera a),  primo periodo,  del Codice dei
contratti pubblici, dlgs 50/2016;

RILEVATE, inoltre, sopravvenute, ulteriori necessità di approvvigionamento, per la durata della
procedura, del prodotto: “Rotolo film estensibile 23 micron cm 50x160 m”, avente caratteristiche

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



similari a quelli ricompresi nella fornitura in oggetto;

VISTO l’art. 7 delle Condizioni di Fornitura, parte integrante della sopra richiamata procedura, in
base al quale, per tutta la durata del contratto, l’ASST si riserva la facoltà di procedere ad ulteriori
acquisti  -  sino  alla  concorrenza  massima  del  100%,  anche  per  prodotti  aventi  caratteristiche
identiche o similari rispetto a quelli ricompresi nella procedura, anche se di misure e/o morfologia
diversi;

ACQUISITA la disponibilità in tal senso della Società ERREBIAN S.p.a., espressa giusta nota di
posta elettronica in data 28 aprile 2022;

RITENUTO, pertanto:

- di prendere atto dell’incremento dei prezzi unitari dei prodotti oggetto della procedura affidata alla
Società ERREBIAN S.p.a. con determina n. 175 dell’11 marzo 2022, in misura pari alla percentuale
di aumento ISTAT FOI relativa a marzo 2022, in rapporto allo stesso mese dell'anno precedente
(+6,4%), per un incremento di € 384,00 IVA esclusa;

- di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 7 delle Condizioni di Fornitura della procedura affidata alla
Società ERREBIAN S.p.a. giusta determina n. 175 dell’11 marzo 2022, di procedere all’ulteriore
acquisto  del  prodotto:  “Rotolo  film  estensibile  23  micron  cm  50x160  m”,  durante  la  vigenza
contrattuale, sino alla concorrenza massima del 100% incluso l’aggiornamento ISTAT suddetto, pari
ad un incremento massimo di € 6.384,00 IVA esclusa; 

- di  confermare che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visti  il  co.5,  art.  31 del
Codice Appalti, le linee guida ANAC n. 3 e il DM n. 49/2018, è assunto dal RUP, Dott.ssa Viviana
Sganga, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti che ha individuato quali Assistenti del DEC, per le
verifiche  di  carattere  amministrativo-contabile,  la  signora  Raffaella  Stefanello  Coadiutore
Amministrativo Esperto e la Dott.ssa Alessandra Paleari, Assistente Amministrativo della U.O.C.
Logistica Alberghiera e Concessione;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri presunti pari ad €
6.768,00  IVA esclusa,  pari  a  €  8.256,96  IVA 22%  inclusa, che  trovano  capienza  al  conto  n.
2720600001 “STAMPATI CANCELLERIA” del Bilancio Sanitario del 2022;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto dell’incremento dei prezzi unitari dei prodotti oggetto della procedura affidata

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



alla  Società  ERREBIAN S.p.a.  con  determina  n.  175  dell’11  marzo  2022,  in  misura  pari  alla
percentuale di aumento ISTAT FOI relativa a marzo 2022, in rapporto allo stesso mese dell'anno
precedente (+6,4%), per un incremento di € 384,00 IVA esclusa;

2) di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 7 delle Condizioni di Fornitura della procedura affidata
alla  Società  ERREBIAN  S.p.a.  giusta  determina  n.  175  dell’11  marzo  2022,  di  procedere
all’ulteriore acquisto del prodotto: “Rotolo film estensibile 23 micron cm 50x160 m”, durante la
vigenza contrattuale, sino alla concorrenza massima del 100%, pari ad un incremento massimo di €
6.384,00 IVA esclusa;

3) di confermare che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visti il co.5, art. 31 del
Codice Appalti, le linee guida ANAC n. 3 e il DM n. 49/2018, è assunto dal RUP, Dott.ssa Viviana
Sganga, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti che ha individuato quali Assistenti del DEC, per le
verifiche  di  carattere  amministrativo-contabile,  la  signora  Raffaella  Stefanello  Coadiutore
Amministrativo Esperto e la Dott.ssa Alessandra Paleari, Assistente Amministrativo della U.O.C.
Logistica Alberghiera e Concessione;

4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri presunti pari ad € 8.256,96 IVA
22% inclusa, da imputarsi come segue:

 Importo IVA 

inclusa 
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ALC 2720600001 STAMPATI CANCELLERIA / 8.256,96 €    

Totale--> 8.256,96 €    

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-06-15T13:04:21+0200
	VIVIANA SGANGA 2e897a9aa822dc413ffe3ede7a51f4b51c0dc3b5


		2022-06-15T13:04:35+0200
	protocollo




